PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 1131/2019

Concede o Título Honorífico de Cidadão Patense
ao senhor Marco Aurélio de Oliveira Borges.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS DECRETA:

Art.  1º   Fica  concedido  ao  senhor Marco  Aurélio  de  Oliveira  Borges o
Título Honorífico de Cidadão Patense.

Art. 2º   A outorga do respectivo diploma far-se-á em sessão solene, a ser

determinada  pela  Mesa  Diretora  da  Câmara  Municipal,  em  data  a  ser  acertada  de
comum acordo com o homenageado.

Art. 3º  Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 16 de abril de 2019.

Braz Paulo de Oliveira Júnior
Vereador

JUSTIFICATIVA:

Marco Aurélio de Oliveira Borges nasceu em Patrocínio - MG, tem 49 anos
de idade, é filho de Marcos Afonso Borges (já falecido) e de Edilamar de Oliveira; e
irmão  de  Marley  José  de  Oliveira  Borges  (já  falecido),  e  de  Thiago  Oliveira  Reis.
Solteiro, Marco Aurélio é pai da Lavinia Fernandes Borges, que tem hoje 6 anos de
idade e reside com ele.

Marco Aurélio cursou o ensino fundamental no Grupo Honorato Borges e o
colegial,  na Escola Estadual Dom Lustosa, ambos em Patrocínio-MG. Formou-se em
Contabilidade Técnica na Escola Professor Olímpio dos Santos em 1989 também em
Patrocinio  -  MG.  Começou  a  trabalhar  com  seus  12  anos  de  idade  em  uma  das
farmácias de sua família, onde trabalhou até seus 18 anos.

Sempre ligado ao esporte, por meio do qual disputara vários campeonatos
municipais,  estaduais  e  até  nacionais,  Marco  Aurélio,  com  18  anos  de  idade,  foi
convidado para ministrar aulas de Educação Física na APAE de Patrocínio-MG, na qual
permaneceu trabalhando nos anos de 1988 e 1989. Nesse tempo, sagrou-se Campeão
Mineiro como Técnico  da Equipe de Patrocínio  na Olimpíada  Mineira  Apaeana em
1988, e, em 1989, devido seu empenho como Técnico, foi convocado para integrar a
Equipe de Técnicos  da Seleção Mineira  para disputarem a Olimpíada  Brasileira  das
APAES na cidade de Bauru interior de São Paulo.

PDL_1131/2019 1/2

Em 1990,  Marco Aurélio  mudou-se  para  Uberaba-MG visando melhorar
seus estudos e seu aprimoramento profissional, quando deu início ao Curso de Prótese
Dentária no respeitado Colégio Dr. José Ferreira, no qual se formou em 1992.

Enquanto cursava prótese, começou a trabalhar na rede de lojas Magazine
Luiza, sendo promovido de setor na loja, com apenas 42 dias de trabalho, motivo esse
que fez com que ele optasse para trabalhar na área de vendas, deixando assim a Prótese.

Porém,  incentivado  pelos  colegas  de  república  e  pela  namorada  que,  na
época,  via  nele  um  forte  potencial  para  o  curso  de  Direito,  prestou  vestibular  na
Universidade de Uberaba – UNIUBE, deu início ao seu curso em 1994, formou-se em
no ano de 1998, colou grau no mês de fevereiro de 1999 e, após prestar a concorrida
prova da OAB, também teve êxito em ser aprovado no mês de abril do mesmo ano.

Durante  seu  curso  de  Direito,  foi  estagiário  do  concorrido  Escritório  de
Advocacia “Dr. Unias Silva”, atualmente Desembargador Aposentado pelo Estado de
Minas Gerais.

Mudou-se para nossa “querida e forte” Patos de Minas-MG, assim como
Marco Aurélio  a denomina,  em 14 de junho de 1999, e  começou a advogar com o
Advogado Dr. Jairo Tavares e a Advogada Dra. Rossílvia Queiroz, permanecendo no
escritório até o ano de 2001.

Em março de 2002,  teve seu nome aprovado para ser  assessor do então
Desembargador Dr. Unias Silva no Tribunal de Justiça de Minas Gerais, mas optou por
abrir seu próprio Escritório seguindo seu mister profissional, advogando sozinho até o
ano de 2017. Durante todos esses anos, ocupou cargos em comissões internas na 45ª
Subseção da OAB - Ordem dos Advogados do Brasil aqui em Patos de Minas.

Membro fundador da  Associação de Proteção Animal e Ambiental de Patos
de Minas - AASPA, Marco Aurélio é, desde 2012, presidente do Tribunal Pleno da Liga
Patense de Desportos.

Do ano de 2015 até o ano de 2018, foi secretário da Associação Paralimpica
Patense - AAPP, nossos Guerreiros Cadeirantes do Basquete Campeão em Cadeiras de
Rodas. Hoje, faz parte do Conselho Fiscal dessa respeitada Associação.

Como  advogado,  faz  parte  do  Escritório  Gonçalves  Neto  Advocacia
Especializada, a convite do Dr. Alexandre Gonçalves, e abraçou nossa cidade como sua,
onde luta por melhores condições de vida dos que aqui residem.

Tem como lema de vida uma célere frase: “Se a esperança nos mostra que o
amanhã pode ser melhor, a realidade nos prova que só o será se lutarmos para isso.”

PDL_1131/2019 2/2